
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HƯNG NGUYÊN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hưng Nguyên, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu Luật Căn cước năm 2023 và dịch vụ 

công trực tuyến” năm 2024 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên
 

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 44/KH-
UBND ngày 25/01/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện 
Hưng Nguyên năm 2024; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 20/02/2024 về công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên, UBND huyện 
ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu Luật Căn cước năm 
2023 và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn huyện Hưng Nguyên, nội dung 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật; đa dạng các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật.
- Phổ biến rộng rãi các quy định của Luật Căn cước năm 2023 (có hiệu 

lực từ ngày 01/7/2024) tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 
trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức 
cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân về triển khai Quyết định số 
06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 
”phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030” (gọi tắt à Đề 
án 06), để từ đó các cấp, các ngành, cán bộ, công chức và người dân tích cực 
tham gia, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giao dịch hàng ngày.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật và bảo vệ 
pháp luật trong các tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm chi phí. Nội 

dung thi thiết thực, phù hợp với mọi tầng lớp nhân dân; tạo không khí hào hứng, 
thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 
viên, học sinh, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phần mềm cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả và 
có thể sử dụng được trên các công cụ, phương tiện thông tin khác.
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- Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi đảm bảo chính 
xác, công bằng và khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG
1. Đối tượng tham gia dự thi
- Đối tượng dự thi bắt buộc: 
+ Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong 

các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện.
+ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.
+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các xã, 

thị trấn.
+ Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và Hòa giải viên ở cơ sở thuộc các 

xã, thị.
 (Ban tổ chức sẽ có tổng hợp, đánh giá, biểu dương những đơn vị tích cực 

tham gia và phê bình, nhắc nhở đối với các đơn vị có số lượng, chất lượng tham 
gia dự thi thấp).

- Đối tượng khuyến khích tham dự cuộc thi: Công dân Việt Nam hiện 
đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn tỉnh Nghệ An hoặc công dân có 
hộ khẩu thường trú tại tỉnh Nghệ An đang sinh sống, học tập, làm việc tại địa 
phương khác trên lãnh thổ Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên. 

- Đối tượng không được tham gia cuộc thi: Thành viên Ban tổ chức, tổ 
giúp việc, Tổ thư ký, tổ ra đề thi, tổ thẩm định đề thi, cán bộ phụ trách kỷ thuật 
của phần mềm trắc nghiệm.

2. Phạm vi
Cuộc thi được triển khai rộng rãi trên toàn huyện Hưng Nguyên thông qua 

việc truy cập, đăng nhập vào phần mềm thi trực tuyến “tìm hiểu Luật Căn cước 
năm 2023 và dịch vụ công trực tuyến” trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

3. Nội dung thi
Nội dung thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến Đề án 06 và quy 

định của pháp luật có liên quan đến dịch vụ công trực tuyến; quy định của Luật 
Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội ban hành ngày 27/11/2023, có hiệu 
lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

4. Thời gian thi
Tổ chức thi trong 3 tuần liên tục, dự kiến được tổ chức bắt đầu từ ngày 

26/8/2024.  
5. Hình thức thi
- Cuộc thi được tổ chức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện 

tử huyện Hưng Nguyên.
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- Đối tượng tham gia dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy 
vi tính có kết nối mạng Internet hoặc điện thoại di động thông minh theo phần 
mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn.

- Cuộc thi được diễn ra trong 3 tuần, mỗi tuần chốt kết quả thi một lần.
- Mỗi lượt dự thi, người tham gia dự thi online sẽ phải trả lời bộ câu hỏi 

gồm 10 câu liên quan đến lĩnh vực thi và 01 câu hỏi dự đoán về số lượng người 
thi trả lời đúng.

- Một lần thi/01 lượt người dự thi có thời gian thi tối đa 15 phút. Mỗi 
người dự thi có thể dự thi nhiều lần trong mỗi đợt thi nhưng chỉ được công nhận 
kết quả 01 lần với thành tích cao nhất.

6. Giải thưởng
6.1. Giải cá nhân
Cuộc thi diễn ra trong 3 tuần, mỗi tuần có 11 giải thưởng cá nhân, bao 

gồm:
- 01 giải Nhất: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 

1.500.000đồng/giải.
- 02 giải Nhì: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 

1.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 

700.000đồng/giải.
- 05 giải Khuyến khích: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và 

tiền thưởng 500.000đồng/giải.
Lưu ý:
+ Số lượng giải có thể tăng thêm nếu có nhiều thí sinh cùng đạt giải đồng 

hạng.
+ Trong một tuần thi, nếu một thí sinh cùng đạt nhiều giải thưởng thì chỉ 

được nhận 01 giải cao nhất.
6.2. Giải tập thể
Sau khi kết thúc cuộc thi, Ban tổ chức lựa chọn 03 đơn vị có số lượt người 

tham gia cuộc thi nhiều nhất và chất lượng tốt nhất qua 3 tuần thi để Chủ tịch 
UBND huyện tặng giấy khen cho tập thể và kèm theo tiền thưởng mỗi tập thể 
2.000.000 đồng.

(Lưu ý: Các tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND 
huyện và tiền thưởng theo mức quy định trên đây thì không được nhận tiền 
thưởng theo mức quy định tại điểm e Khoản 1 và điểm c Khoản 2 Điều 58 của 
Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Thi đua khen thưởng).

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN
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1. Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 25/7/2024: Ban hành kế hoạch tổ chức 
cuộc thi.

2. Từ ngày 26/7/2024 đến ngày 20/8//2024
- Ban hành Thể lệ cuộc thi.
- Thành lập Ban tổ chức, tổ thư ký, tổ ra đề thi, tổ thẩm định đề thi.
- Đánh giá, lựa chọn phần mềm thi trắc nghiệm đáp ứng các yêu cầu, chức 

năng, tính năng theo thể lệ cuộc thi, đảm bảo an toàn thông tin, tốc độ truy cập, 
dễ sử dụng để phục vụ cuộc thi hiệu quả.

- Hoàn chỉnh Bộ đề thi và nhập dữ liệu bộ câu hỏi vào phần mềm và chạy 
thử nghiệm, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh đảm bảo cuộc thi diễn ra thuận 
lợi, đạt kết quả tốt.

3. Từ ngày 20/8/2024 đến ngày 25/8/2024
- Tổ chức phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ, Bộ câu hỏi và đáp 

án cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông 
tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử xã, thị để các tầng lớp cán bộ và nhân 
dân nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phát động cán bộ, công chức, viên chức, 
lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh và các tầng lớp nhân dân tham 
gia cuộc thi.

4. Từ ngày 26/8/2024 đến 16/9/2024
Cuộc thi diễn ra trong 3 tuần: Bắt đầu từ 8h00 ngày 26/8/2024, kết thúc 

lúc 8h ngày 16/9/2024.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tư pháp
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tham 

mưu UBND huyện, Ban tổ chức cuộc thi triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký, Tổ giúp 

việc, Tổ ra đề thi, Tổ thẩm định đề thi.
- Trực tiếp điều hành Tổ thư ký, Tổ giúp việc cho Ban tổ chức trong quá 

trình tổ chức cuộc thi trực tuyến; thống kê kết quả mỗi tuần thi báo cáo Ban tổ 
chức cuộc thi và UBND huyện.

- Tham mưu thuê hệ thống phần mềm thi trực tuyến phục vụ cuộc thi đáp 
ứng các yêu cầu, chức năng, tính năng theo thể lệ cuộc thi, đảm bảo an toàn 
thông tin, tốc độ truy cập để phục vụ cuộc thi hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 
người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tham gia cuộc thi.

- Phối hợp phòng Nội vụ tham mưu công tác thi đua - khen thưởng liên 
quan đến cuộc thi theo quy định.
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- Tham gia Ban tổ chức, Tổ thư ký, Tổ giúp việc, Tổ ra đề thi, Tổ thẩm 
định đề thi.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức lễ phát động, tổng kết cuộc thi.
2. Công an huyện
- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên 

quan triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp huyện chuẩn bị nội dung Bộ câu 

hỏi của cuộc thi.
- Tham gia ban tổ chức, Tổ thư ký, Tổ giúp việc, Tổ ra đề thi, Tổ thẩm 

định đề thi.
- Chỉ đạo, phát động cán bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng hưởng ứng 

tham gia cuộc thi.
- Phối hợp phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ chức lễ phát động, 

tổng kết cuộc thi.
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo, phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc 

các trường học đóng trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.
- Cung cấp số liệu giáo viên, học sinh các trường thuộc phạm vi quản lý 

để Ban tổ chức theo dõi quá trình tham gia cuộc thi của các đơn vị.
- Tham gia Ban tổ chức, tổ thư ký cuộc thi.
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
4. Phòng Văn hóa - Thông tin
- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tăng cường tuyên truyền 

rộng rãi mục đích, ý nghĩa của cuộc thi cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn biết 
và tham gia dự thi.

- Tham gia Ban tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
5. Phòng Nội vụ
- Phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu công tác thi đua - khen thưởng 

liên quan đến cuộc thi theo quy định.
- Nghiên cứu tham mưu UBND huyện đưa kết quả tham gia cuộc thi 

của các cơ quan, đơn vị làm căn cứ đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ 
CCHC năm 2024.

- Tham gia Ban tổ chức, tổ thư ký cuộc thi.
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- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 
các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở dự trù của phòng Tư pháp huyện, thẩm 

định và trình UBND huyện giải quyết kinh phí đảm bảo tổ chức cuộc thi, tổng 
kết, khen thưởng cuộc thi theo quy định.

- Tham gia Ban tổ chức cuộc thi
7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 
- Truyền thông, tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng và các ứng dụng mạng xã hội khác.
- Đăng tải tin, bài, thể lệ, kế hoạch, bộ câu hỏi và các nội dung khác liên 

quan đến cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử huyện.
- In ấn, treo mắc băng rôn tuyên truyền về cuộc thi trên các trục đường 

chính của huyện.
- Tham gia Ban tổ chức, tổ giúp việc cuộc thi.
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
8. Huyện đoàn
- Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan phát 

động rộng rãi, chỉ đạo đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện tích cực hưởng 
ứng tham gia cuộc thi.

- Tham gia Ban tổ chức, tổ thư ký cuộc thi.
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
9. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện
- Phát động cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan, tổ chức 

mình và tuyên truyền, vận động để toàn thể đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 
nhân dân trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

10. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện
- Phát động rộng rãi cuộc thi đến toàn thể Đoàn viên Công đoàn trên địa 

bàn huyện tích cực hưởng ứng cuộc thi. 
- Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.
11. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các cơ quan, đơn vị; 

các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện; Trung 
tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Quán triệt, phổ biến về cuộc thi tại cơ quan, đơn vị; yêu cầu cán bộ, 
công chức, viên chức, chiến sỹ, người đang công tác trong lực lượng vũ trang; 
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người lao động, học sinh THPT thuộc phạm vi quản lý nghiêm túc, tích cực 
hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Có hình thức biểu dương, đề xuất khen thưởng phù hợp đối với cá nhân 
thuộc đơn vị mình tích cực, đạt thành tích trong việc tham gia cuộc thi; đồng 
thời phê bình, nhắc nhở những cá nhân không tham gia, hoặc tham gia không 
đầy đủ, trên cơ sở đó có sự xem xét trong xếp loại, đánh giá thi đua cuối năm. 

11. Trung tâm chính trị huyện
Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp và phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện thực hiện nhiệm vụ thanh, quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi. 
12. UBND các xã, thị trấn
- Hưởng ứng, triển khai cuộc thi tại địa bàn xã, thị trấn.
- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi bằng các hình 

thức phù hợp để đông đảo cán bộ và nhân dân trên địa bàn biết và tham gia dự 
thi.

- Chỉ đạo, quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
các ban, ngành, đoàn thể địa phương tích cực tham gia đầy đủ cuộc thi hàng 
tuần.

V. KINH PHÍ CUỘC THI
- Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách huyện phân 

bổ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2024 tại Trung tâm 
chính trị huyện.

- Giao phòng Tư pháp huyện lập dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi gửi 
phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt 
cấp theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “tìm hiểu Luật Căn cước năm 2023 
và dịch vụ công trực tuyến” năm 2024 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên. Đề 
nghị Trưởng các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện; Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị; Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 
dục thường xuyên; Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện; Chủ tịch 
UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao. 
Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua phòng 
Tư pháp) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                              
- Sở Tư pháp (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

             Lê Phạm Hùng
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